知性も意志も精神に属する。然し精神のうちに知性という「もの」意志という「もの」が並存しているわけではない。知性とはものを知性認識する能力としての精神であり、意志とは何かをする方向にかたむく精神の傾向性に外ならない⁽⁵⁾。存在者はすべて或る方向にかたむく本性を有しており、それは無生物にあっては自然的傾向性として、生物にあっては感覺的欲求としてあらわれ、知性的存在者の場合には意志としてあらわれる。意志とは知性によってうらづけられた精神の傾向性に外ならない⁽⁶⁾。感覺的動物にあってその自然的傾向性は感覺的にとらえられた個々の善に向うが、知性的存在者の場合は知性的にとらえられた普遍的善が意志を動かす。意志するとは前述せるところく（一章）何かをすることを意志することであり、この「何か」は意志の対象としてそれが意志される前に知性によって認識されていなければならない。認識されないものは意志されることができない。意志はただ知性を有するもののみ固有である⁽⁷⁾。

意志は何かをすることを意志する。その何かをすることはその「何か」を実現することである。それは「何か」の形相をつたえることである。その「何か」は、意志されるため知性のうちになければならない。その形相は知性のうちに「何か」の観念としてある。知性は自らのうちにさまざまの観念を含んでいる。意志は知性におけるこれらの観念の一つをえらびそれを意志する。意志の自由とはこのえらびと決定の自由⁽⁸⁾に外ならない。従ってたとえ認識能力を有していても、えらばるべき形相の多を自らのうちに観念として把持する能力をもたない動物には意志の自由は存在しない。ただ知性的存在者のみが意志とその自由とを有する。意志を始原とするはたらきは、意志が実現されるべき形相を知性のうちに含まれる多くの形相のなかから一つえらびとりそれにもとづいて行われるという意味で、一つに限定されておらず、必然的でなく従って自由である。

- (1) I, q. 41, a. 2c. voluntas et natura secundum hoc differunt in causando, quia natura determinata est ad unum; sed voluntas non est determinata ad unum.
- (2) De verit, q. 22, a. 6. ex hoc aliquid dicitur esse necessarium, quod est immutabiliter determinatum ad unum.
- (3) De verit, q. 22, a. 7c. Cum autem voluntas dicatur libera, inquantum necessitatem non habet...
- (4) I, q. 41, a. 3c. Sed forma per quam voluntas agit non est una tantum, sed sunt plures...
- (5) 知性と意志とは精神 (anima) に属する二つの能力 (potentia) として区別される。De verit, q. 22, a. 11c.
- (6) I, q. 59, a. 1c. inclinatio autem hanc cognitionem sequens, dicitur appetitus sensitivus. ...Quaedam vero inclinatur ad bonum cum cognitione qua cognoscunt ipsam boni rationem; quod est proprium intellectus. ...Et haec inclinatio dicitur voluntas.
- (7) I, q. 19, a. 1c. voluntas intellectum consequitur. ...in quolibet habente intellectum, est voluntas;...
- (8) I-II, q. 17, a. 1, ad2. radix libertatis est voluntas sicut subjectum; sed sicut causa, est ratio. Ex hoc enim voluntas libere potest ad diversa ferri, quia ratio potest habere diversas conceptiones boni.

六

以上によって「始原となる意志」の意味はあきらかにされた。そこでさきに提起した問題にもどろう。トマスによれば、「御父は御子を意志によって生む」という命題は、この「意志によって」を「始原の関係」をあらわすとすれば否定される(序文)。それはなぜであろうか。その理由について考えるため、我々は前述の方法を用いよう。すなわち、この「意志によって」が始原の関係をあらわすと仮定した場合、そこからどのような結論が生ずるであろうか。「意志によって」が「始原の関係」をあらわす場合には、上記の命題は「意志にもとづいて御父は御子を生む」という意味になる筈である。すなわち御父が御子を生もうとする「意志」が御子を生む「はたらき」の原因であることになる。生む「はたらき」に生む「意志」が先行したことになる。御父は御子を生む前に御子の「イデア」を御自身のうちにおいており、それを現実化することもせぬこともできた。御父は自らの意志によって「生む」ことの方をえらび、かくて御子は「生まれた」ことになる。このように解するとき、そこからいかなる帰結が生ずるであろうか。

第一に、御子は神でないことになる。御父は御子を「生む」ことも「生まぬ」こともできた。御子の側からいえば「生まれる」ことも「生まれぬ」こともありえた。つまり「存在する」ことも「存在せぬ」こともありえた。然るに「存在することも存在せぬこともありうる」ごときものは必然的存在者でない。然るに神は絶対に必然的な存在である。神は絶対に存在し、存在しないことのありえぬ存在である。従ってかかる必然的存在をもたない御子は神でないことが帰結するであろう。⁽¹⁾

第二に、御子は御父と「同じ本質のもの」*consubstantialis*でないことになる。なぜなら御父は神として必然的存在であるに對し、御子の存在は御父の意志に依存する非必然的なものであるとすれば、両者は本質的にことなるものでなければならぬからである。更にまた第三に、御子は御父に「全く等しきもの」*coequalis*でもないことになる。

本質の同じからざるものは等しきものでありえぬからである。第四に、御子は御父と「ひとしく永遠なるもの」*coeternus* でもないことになる。なぜなら御子が御父の意志によって生まれたとすれば、御子は生まれる以前に存在しなかった筈であり、かくて御父と御子との存在には先後關係があり、従って御子が御父と等しく永遠だということはありません。——然るに御父と御子との同本質性 *consubstantialitas*・同等性 *coequalitas*・同永遠性 *coeternitas* は信仰に属することである。⁽²⁾従って「意志によって」という尊格を始原の關係とする場合には、「御父は御子を意志によって生む」という命題は信仰に反することを表明する結果となる。トマスがこの命題を「意志によって」が始原の關係をあらわすかぎり否定したのは上記の理由による。事実、御父と御子との同本質性を否定したアリウスは、御子の出生における御父の意志を上記の「始原の關係」の意味にとった。⁽³⁾彼の見解はこの点において、既に教父たちにより斥けられたのであった。⁽⁴⁾

ところではたらきの始原となるものは、前述のごとく(三章)、意志か自然かのいずれかであるから、もし御父が御子を生むはたらきが意志を始原とするのでないとすれば、当然それは自然を始原とするのでなければならぬ。従って「御父は御子を自然本性によって生む」といわねばならぬ。また意志を始原とするはたらきが自由であるに對し自然を始原とするそれは必然的であるから(四章)、従って「御父は御子を必然的に生む」といわねばならぬ。つまりトマスに従って「御父は御子を意志にもとづいて生むのでない」とすれば、そこから当然「御父は御子を自然、必然的に生む」ということが結論されねばならぬ。⁽⁵⁾

然しこの結論はまたあらたな疑問を我々に生ぜしめるように思われる。第一に、御父が御子を生むはたらきが自然必然的であるとすれば、意志は三位一体の神から除去されることになりはしないであろうか。三位一体の神は意志的なペルソナでなくイムパーソナルな「哲学者の神」に化しはしないであろうか。また神の自由はどうなるであろうか。御父が御子を生み両者から聖靈が発出するというはたらきが自然必然的にくりかえされているのだとすれば、三位一

体的内的運動は一箇の物理的渦動のつとまものとして表象されることとなりはしないであらうか。要するに、もし御父からの御子の出生が自然必然的だとすれば、神の自由はどうなるであらうか。——我々はこの問題に後に再びたしかえるであらう。いまはただ問題を指摘するだけにとどめておく。

- (1) I, q. 41, a. 3c. Quod autem potest sic vel aliter esse, longe est a natura divina, sed hoc pertinet ad rationem creaturae: quia Deus est per se necesse esse,...
- (2) consubstantialitas ὁμοούσιον Symbolum Epiphani (DZ, 13), genitum, non factum, consubstantialem Patri, ... Symb. Nicaena. (DZ, 54), natum, non factum, unius substantiae cum Patre (quod graece dicunt homousion), ... coaequalitas, coaeternitas ὁμοούσιον Symb. Athana. (DZ, 39), totae tres personae coaeternae sibi sunt et coaequales, ...
- (3) De verit. q. 2, a. 3c. Ariani qui ponebant Filium creaturam, dicebant eum esse genitum voluntate.—Cont. gent. IV, c. 11. Unde patet falsum esse quod Ariani dixerunt, quod Pater genuit Filium voluntate; ... I. q. 41, a. 3c. Et ideo Ariani, volentes ad hoc deducere quod Filius sit creatura, dixerunt, quod Pater genuit Filium voluntate, secundum quod voluntas designat principium.
- (4) Hilarius, De Synod. Si quis voluntate Dei, tanquam unum aliquid de creaturis, Filium factum dicat, anathema sit (PL10, 520).
- (5) De verit. q. 2, a. 3c. ex hoc quod Filius est a Patre genitus natura, oportet quod ipse non possit esse non genitus, et quod non possit esse alio modo quam est,...

七

我々は以上によって「御父は御子を始原としての意志によって生むのではない」ことをあきらかにした。然し神はあらゆる場合に始原の意志を有しないわけでない。神は御父として御子を生むにあたっては始原の意志によらないこと上記のごとくであるが、神として被造物を生むにあたってはそれを有するのである。神が被造物を生むことは創造に